
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVAM. DELIBERA N. 200

SEDUTA N. 40

LEGISLATURA N. X
DATA 30/03/2016

pag.

1

OGGETTO: L.R. 30.06.2003 N. 14 ART. 7, COMMA 5 - CONFERIMENTO INCARICO A 
TEMPO DETERMINATO DI DIREZIONE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 
“SEGRETERIA DELL’ASSEMBLEA E CORECOM"

L’anno 2016 addì 30 del mese di marzo in Ancona presso la sede dell'Assemblea 
legislativa delle Marche si è riunito l'Ufficio di Presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI
ANTONIO MASTROVINCENZO - Presidente X

RENATO CLAUDIO MINARDI - Vicepresidente X

MARZIA MALAIGIA - Vicepresidente X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell’Assemblea legislativa delle Marche doti. Antonio Mastrovincenzo che 
dichiara aperta la seduta alia quale assiste il Segretario dell’ufficio di Presidenza 
Elisa Moroni.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E‘ APPROVATA ALL'UNANIMITÀ' DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

OGGETTO: L.R. 14/2003, ART. 7, COMMA 5 - CONFERIMENTO INCARICO A 
TEMPO DETERMINATO DI DIREZIONE DELLA POSIZIONE DI 
FUNZIONE “SEGRETERIA DELL’ASSEMBLEA E CORECOM”.

L’Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alia presente deliberazione, 
dal quale si rileva la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di dirigente 
di posizione di funzione nell’ambito della struttura organizzativa del Consiglio 
regionale;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, deliberare in merito;

VISTI gli articoli 5 e 7 della legge regionale n. 14/2003;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

1. di conferire alla dott.ssa Maria Rosa Zampa, previo collocamento in 
aspettativa, l’incarico a tempo determinato di Dirigente della Posizione di 
funzione “Segreteria dell'Assemblea e Corecom” nell’ambito dell'Area Processi 
normativi, ai sensi dell’art. 5 comma 2 bis della L.R. 14/2003;

2. di collocare, ai fini del conferimento dell’incarico di cui al punto 1) e per tutta la 
durata del medesimo, la dott.ssa Maria Rosa Zampa, dipendente del Consiglio 
regionale di categoria giuridica D3, posizione economia D6, in aspettativa 
senza assegni con riconoscimento dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 bis della L.R. 14/2003 e dell’art. 28, comma 4 della L.R. 20/2001, 
rendendo indisponibile per la durata dell'incarico il relativo posto nella

* dotazione organica del Consiglio;



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

3. dì stabilire che l'incarico di cui al punto 1) decorra dal 1 aprile 2016, scada con 
la scadenza dell'ufficio di Presidenza prevista dal comma 4 dell'alt 13 dello 
Statuto regionale e sia rinnovabile nei termini previsti dal comma 3 dell’art.12 
della legge regionale n.14/2003;

4. di stabilire che la retribuzione di posizione e di risultato relativa all'incarico di 
cui al punto 1) è quella stabilita dall'allegato n. 3 della deliberazione dell’ufficio 
di Presidenza n. 197/40 del 30.3.2016 (nuovo Atto di organizzazione);

5. di dare atto che al dirigente indicato al punto 1) spettano le attribuzioni previste 
dagli articoli 8 e 10 della L.R. n. 14/2003, le funzioni indicate nell’Atto di 
organizzazione degli uffici regionali di cui alla citata deliberazione Ufficio di 
Presidenza n. 197/40; che lo stesso sia tenuto all’osservanza degli indirizzi e 
al conseguimento degli obiettivi formulati dall'ufficio di Presidenza, dal 
Segretario generale nell'ambito del programma annuale e triennale allegato al 
bilancio di previsione del Consiglio, nel piano dettagliato degli obiettivi e in altri 
atti di rispettiva competenza, e dal Dirigente dell'Area dei processi normativi e 
di controllo;

6. di autorizzare il Segretario generale a procedere con la stipula del relativo 
contratto individuale di lavoro, secondo lo schema allegato;

7. di dare atto che per l’anno 2016 l’onere economico relativo alle retribuzioni di 
posizione dirigenziale e di risultato, compresi gli oneri riflessi, trova integrale 
copertura nelle risorse del fondo di cui all’articolo 26 CCNL Area della 
Dirigenza del 23.12.99 e farà carico alla Missione 1, Programma 10 del 
Bilancio di previsione” per l’anno 2016 ai capitoli n. 60701 e n. 60702 “Fondo 
per posizioni e risultato della dirigenza”, n. 61001 “Oneri riflessi” e n. 61101 
“Tributi ed Irap” e i relativi impegni saranno assunti al perfezionarsi delle 
obbligazioni contrattuali;

8. di trasmettere il presente atto al Dirigente interessato, all’ufficio Risorse 
umane del Consiglio e alla PF Organizzazione del personale della Giunta 
regionale per gii adempimenti di competenza.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

DEL CONSIGLIO REGIONALE

(Dott. Anton cenzo)

DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA



ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONE MARCHE DELIBERA N. 200

SEDUTA N. 4 0
DATA 3 0 MAR. 2016

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- L.R. 30 giugno 2003 n. 14 relativa alla riorganizzazione della struttura amministrativa 

del Consiglio regionale;
- L.R. 10 marzo 2016, n. 4 relativa alla modifica della LR n. 14/2003;
- CCNL - Area della Dirigenza nel tempo vigenti;

L.R. n. 20 del 15.10.2001 e successive modificazioni;
Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

- D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni nella L.114/2014
- Art. 1, comma 219 della legge n. 208/2015;

Deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 197/40 del 30.3.2016 relativa 
all’approvazione dell’atto di organizzazione degli Uffici Consiliari.

Motivazioni ed esito dell'istruttoria

A seguito dell’approvazione della legge regionale 10 marzo 2016, n. 4 recante 
disposizioni per la riorganizzazione degli uffici consiliari e modifiche alla legge 
regionale n. 14/2003, con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 197/40 del 
30.3.2016 è stato definito il nuovo assetto delle strutture dell’Assemblea Legislativa, 
già delineato dalle precedenti deliberazioni n. 632/81 del 19.4.2012 e n. 1076/132 
del 2.7.2013.

Sulla base di tale atto la struttura amministrativa dell’Assemblea è organizzata in un 
unico dipartimento e si articola in una Segreteria Generale e due Aree 
organizzative complesse: l’Area dei processi normativi e di controllo e l’Area delle 
risorse finanziarie e strumentali.

Nell’ambito dell’Area dei processi normativi e di controllo è prevista la Posizione di 
funzione “Segreteria dell’Assemblea e Corecom”, la cui immediata copertura risulta 
necessaria al fine di assicurare la continuità dell’attività di assistenza e consulenza 
nei lavori assemblear! a seguito dei processi di riorganizzazione avviati dopo la 
conclusione del concorso pubblico per titoli ed esami per tre posti di dirigente dei 
servizi assembleari.

L’art. 7, comma 5 della L.R.14/2003, così come modificato dalla L.R. n. 4/2016, 
prevede che gli incarichi di dirigente di Posizione di funzione siano disposti 
dall’ufficio di Presidenza su proposta del Segretario generale (figura, quest’ultima,



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 20 0
SEDUTA N. 40
DATA 3 0 MAR. 2016

pag.

5

che sostituisce quella del Direttore generale), sentito il parere del dirigente della 
struttura all'interno della quale è inserita la Posizione di funzione.

Si ritiene che neH'ambito della struttura del Consiglio, a seguito della céssazione.dal 
servizio dell'attuale Direttore generale, che svolgeva direttamente le funzioni di 
assistenza ai lavori assemblear!, la persona più idonea a ricoprire l'incarico della 
Posizione dirigenziale di cui trattasi sia la dott.ssa Maria Rosa Zampa, responsabile 
della Posizione organizzativa "Consulenza lavori assemblear! e segreteria 
dell’Assemblea”, la quale ha un’esperienza pluriennale nelle funzioni di assistenza 
nei lavori assemblear, di consulenza nell'applicazione ed interpretazione delle 
norme del Regolamento interno, avendo anche rivestito il ruolo di segretaria della 
Commissione straordinaria del regolamento interno sia nella passata che 
nell'attuale legislatura regionale, con risultati più che positivi. La dott.ssa Zampa 
presenta peraltro i requisiti culturali e la necessaria competenza anche per le 
funzioni di dirigente della struttura di supportò al Corecom, in relazione al titolo di 

studio posseduto (laurea in giurisprudenza e abilitazione all’esercizio della 
professione di avvocato) ed alle capacità ed attitudini dimostrate negli incarichi 
precedentemente affidati.

Alla dott.ssa Maria Rosa Zampa può essere affidato ai sensi del comma 2 bis 
dell'art. 5 della LR 14/2003 un incarico di Posizione dirigenziale di funzione a tempo 
determinato in presenza di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente.

Infatti la dott.ssa Zampa, ai sensi del comma 2 ter del predetto articolo 5, è in 
possesso del diploma di laurea in Giurisprudenza del vecchio ordinamento e 
possiede, da quanto si è detto, una specializzazione professionale altamente 
qualificata maturata presso il Consiglio regionale da almeno quindici anni.

Da quanto fin qui esposto risultano già valutati e ritenuti sussistenti anche gli 
elementi di cui sì deve tener conto nel conferimento di incarichi dirigenziali, ai sensi 
dell’articolo 28, comma 2 della L.R. n. 20/2001 cui fa rinvio la L.R. n. 14/2003 per 
quanto non diversamente disposto.

Quanto infine all'esigenza di procedere ad una specifica selezione al fine del 
conferimento dell'incarico, va ricordato che l’interessata ha sostenuto non una mera 
selezione, ma il concorso pubblico per titoli ed esami per tre posti di dirigente dei 
servizi assemblear!, risultando prima degli idonei (prima assoluta nelle votazioni 
delle prove scritte ed orali). In applicazione del principio di economia dei mezzi



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DATA

DELIBERA N. 20 0
SEDUTA N. 40 pag-

giuridici, l'amministrazione ben può avvalersi della graduatoria di un concorso 
pubblico appena espletato (cfr. decreti n. 3/DGCR del 9.6.2014 e n.2/DGCR del 
22.2.2016). Deve pertanto ritenersi soddisfatto anche il requisito previsto dal 
comma 2 bis dell'art. 5 della L.R. n. 14/2003 relativo all' effettuazione di un'apposita 
selezione prima del conferimento dell'incarico.

Si evidenzia che l’art.19, comma 6, applicabile anche alle Regioni, prevede limiti 
percentuali per il conferimento di incarichi dirigenziali a tempo determinato a 
persone di particolare e comprovata qualificazione professionale, non rinvenibili nei 
ruoli deH’amministrazione. Tali limiti sono stati ulteriormente precisati dall'alt 11, 
comma 3 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L.114/ 2014, ai sensi 
del quale: “Per la dirigenza regionale e la dirigenza professionale, tecnica ed 
amministrativa degli enti e delle aziende del Servizio sanitario nazionale, il limite dei 
posti di dotazione organica attribuibili tramite assunzioni a tempo determinato ai 
sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, nonché ai sensi di disposizioni normative di settore 
riguardanti incarichi della medesima natura, previa selezione pubblica ai sensi 
dell’articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, come sostituito dal comma 1, lettera a), del presente articolo, può 
raggiungere il livello massimo del dieci per cento."

Prevedendosi nella dotazione organica del Consiglio n. 10 posti di qualifica 
dirigenziale, il limite percentuale da rispettare nel caso di specie corrisponde ad un 
posto che viene ricoperto con il presente incarico.

Si evidenzia che con gli atti di conferimento degli incarichi dirigenziali della nuova 
organizzazione del Consiglio (incarico di Segretario generale, incarichi di direzione 
delle due Aree organizzative complesse ed il presente incarico dirigenziale a tempo 
determinato), il numero dei posti di dirigente della dotazione organica ricoperti (n. 4) 
rispetta il limite previsto dall'art. 1, comma 219 della legge n. 208/2015 (legge di 
stabilità 2016). Secondo tale disposizione, nelle more di adozione dei decreti 
legislativi attuativi delia legge n. 124/2015 (legge delega di riforma della pubblica 
amministrazione), sono resi indisponibili i posti dirigenziali delle amministrazioni 
pubbliche vacanti alla data del 15 ottobre 2015, tenendo comunque conto di quelli 
dei dirigenti in aspettativa, che si intendono dunque coperti e disponibili.

Alla data del 15 ottobre 2015 in Consiglio regionale erano coperti con incarichi 
dirigenziali a tempo determinato, tre posti della dotazione organica della dirigenza



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.

7

(doti. Mìsiti, doti. Russi, dott.ssa Alessandrelli) e un dirigente del Consiglio^ la 
doti.ssa Santoncini (dirigente a tempo indeterminato) era in aspettativa per lo 
svolgimento dell’incarico dì Direttore generale, per un totale di n. 4 posti.

I nuovi incarichi dirigenziali rientrano dunque nel numero dei posti disponibili ai 
sensi del citato art. 1, comma 219 della legge n. 208/2015.

Ai finì del conferimento dell’incarico la dott.ssa Zampa viene collocata in aspettativa 
secondo quanto previsto dall'art. 5, comma 2 bis della L.R. 14/2003 e dall'alt 28, 
comma 4 della L.R. 20/2001.

II valore di posizione e di risultato previsti per l'incarico sono quelli definiti dalla 
deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 197/40 del 30.3.2016, qui di seguito 
richiamati:

Posizione di Funzione “Segreteria dell’Assemblea e Corecom”

S4 € 30.233,40 Risultato Max € 6.000,00

L'onere per la retribuzione di posizione e risultato trova integrale copertura nelle 
disponibilità del Fondo contrattuale della Dirigenza da definirsi per l’anno 2016, che 
ha come riferimento e limite la determinazione assunta con la DUP n.1640/208 del 
13.4.2015 per l’anno 2015 pari ad € 364.153,20, conformemente a quanto previsto 
dall’art.26,comma 4 della L.R.20/2011. L'onere farà carico alla Missione 1 
Programma 10 del Bilancio di previsione per l’anno 2016 ai capìtoli n. 60701 e n. 
60702 " Fondo per posizioni e risultato della dirigenza”, n. 61001 “Oneri riflessi” e n. 
61101 “Tributi ed Irap” e i relativi impegni saranno assunti al perfezionarsi delle 
obbligazioni contrattuali. Si ricorda che tale Fondo verrà successivamente 
integrato nella misura prevista dall’art.7 della L.R.4/2016 per far fronte all’onere 
della indennità di posizione e di risultato del Segretario generale del Consiglio.

Si ricorda in conclusione che sulla proposta di conferimento alla dott.ssa Maria 
Rosa Zampa dell’incarico di dirigente della Posizione di funzione a tempo 
determinato "Segreteria dell’Assemblea e Corecom” è stato acquisito agli atti il 
parere favorevole del dott. Antonio Russi, dirigente incaricato della direzione 
dell'Area dei Processi normativi e di controllo (cfr. nota prot. 753356 del 30.3.2016).



LEGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DATA

DELIBERA N. 200
SEDUTA N. Q

pag.

8

Parere del Direttore Generale dell’Assemblea Legislativa
La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo della legittimità della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione si compone di n. 4A.. pagine, di cui n. .3... pagine di 

allegati che formano parte integrante della stessa.

IL SEGRETARIO



ASSEMBLEA LEGIS^t0
REGIONE MARCHE

. alia
deliberazione n 1Q..Q.

3 0 MAR. 2016del

DELIBERA N.

SEDUTA N.

DATA

pag.

ALLEGATO A

CONTRATTO DI LAVORO PER INCARICO DI DIREZIONE DI POSIZIONE DI FUNZIONE 

NELL’AMBITO DELLA ASSEMBLEA LEGISLATIVA

In Ancona, addì , presso la sede dell’Assemblea Legislativa delie Marche, P.zza Cavour 23

TRA

li Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle Marche, codice fiscale 80006310421“ 

rappresentato ai fini del presente atto da! Segretario Generale___________ il cui incarico è stato

conferito con decreto del Presidente del Consiglio n.__________ ;

E

Il Dolt.____nato a_____e residente in______C.F.:_______ di seguito per brevità denominato

Dirigente;

RICHIAMATE

• Le norme contenute nei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vìgenti - Area della Dirigenza;

• La L.R. 30 giugno 2003 n.14 e successive modifiche;

« La L.R. 15 ottobre 2001 n. 20 e successive modifiche;

• li D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165;

» La deliberazione dell’ufficio di Presidenza n.197/40 del 30.3.2016 con la quale è stato 

riadottato l'atto di organizzazione degli Uffici dell'Assemblea Legislativa;

• La deliberazione dell’ufficio di Presidenza n.__del____ , con cui l'Ufficìo di Presidenza del

Consiglio regionale ha conferito ai sensi dell’art.7, comma 5 della L.R.14/03 l’incarico di 

Dirigente di Posizione di funzione ______ presso l’area organizzativa

complessa___________ dell’Assemblea Legislativa;

DATO ATTO

• Dell'insussistenza, preventivamente dichiarata dal dott.______ di cause di incompatibilità o

comunque ostative all'assunzione dell'incarico di che trattasi;

• Della necessità di regolare, a mezzo contratto individuale da stipularsi tra fe parti, 

['instaurando rapporto di lavoro a tempo determinato;

TUTTO CIO’PREMESSO E RICHIAMATO

tra le parti come sopra individuate e costituite,

SI CONVIENE E SI STIPULA

quanto segue:

ART. 1

(Oggetto del contratto)

L’Assemblea legislativa delie Marche conferisce al dott_____ che accetta, l'incarico di direzione della

posizione di funzione______________________ .



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEALE^^.....................

■ deliberazione n. .2.0..P.....
pag. 

do

del 3 0 MAR. 2016
Per effetto dì quanto previsto a! comma 1, il Doti.................... assolve alle funzioni indicate nella L.R.

14/2003, ed in particolare a quelle previste dell’art....................dell’atto di organizzazione degli Uffici
consiliari di cui alla deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 197/40 del 30.3.2016, di quelle previste 
dal punto ..........dell’allegato.................delle suddette deliberazioni, nonché a quelle assegnate da

qualsiasi altra disposizione normativa o amministrativa, vigente o futura, emanata dagli organi 
competenti e risponde del conseguimento degli obiettivi assegnati.

ART. 2

(Durata dell'incarico e decorrenza del trattamento economico)
L’incarico decorre dal______ , scade con la scadenza dell'ufficio di Presidenza prevista dal comma
4 dell’art. 13 dello Statuto regionale ed è rinnovabile nei termini previsti dal comma 3 dell’art. 12 

della legge regionale n.14/2003.
Il trattamento economico determinato ai sensi dei successivi articoli 3, 4 e 5 ha effetto dalla data dei 
...................... e per tutta la durata dell’incarico.

ART. 3

(Trattamento economico fisso)
Al dirigente compete il trattamento economico fisso annuo lordo comprensivo del rateo di 13A 

mensilità, stabilito per i dirigenti dall’art. 3 del C.C.N.L.- Area della Dirigenza - sottoscritto il 3.8.2010, 
attualmente pari ad Euro______ inclusa 13A mensilità, a cui si aggiunge l’indennità di vacanza
contrattuale pari ad Euro______

Sono fatti salvi successivi eventuali aumenti stipendiali previsti dalla contrattazione nazionale di 
lavoro.

ART. 4

(Retribuzione di posizione)
Al dirigente è attribuito, a titolo di retribuzione di posizione, l’importo annuo lordo pari ad € da

corrispondersi in tredici mensilità, così come determinata con deliberazione dell’ufficio di Presidenza 

n.197/40 del 30.3.2016.
Sono fatti salvi eventuali aumenti a seguito di contratti collettivi nazionali o integrativi aziendali.

ART. 5

(Retribuzione di risultato)
Al dirigente è attribuita, in relazione ai risultati raggiunti, una retribuzione di risultato nella misura 

definita, a seguito della determinazione dei criteri per la distribuzione delle risorse finanziarie 
destinate alla retribuzione di posizione e di risultato in sede di contrattazione decentrata integrativa. 
Tale retribuzione è corrisposta a seguito della verifica e della valutazione dei risultati positivi 
conseguiti in coerenza con gli obiettivi annuali fissati dal programma annuale e triennale di cui all’art. 

14 della L.R. 14/03, dal Direttore del Dipartimento e dagli altri organi competenti, secondo le 
risultanze dei sistemi previsti dall’art.14 del C.C.N.L.- Area della Dirigenza - del 23/12/1999 e 

secondo il sistema di valutazione definito per l’area della dirigenza.



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LE^^........................a|la

deliberazione n.
pag.

4A

La retribuzione di risultato è comunque corrisposta suiia base dì uria documentata relazione 
concernente la gestione svolta nell'anno di riferimento, relativa ai conseguimento degii obiettivi 

assegnati, fatti salvi gii effetti sanzionatori degli accertamenti negativi ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, del CCNL del 23^12/1999 - Area della Dirigenza - in coerenza con i principi fissati 

dall’art.21 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni.

L’importo di cui al primo comma è suscettibile di variazione, per tutta la durata dell’incarico, previa 
rinegoziazione tra le parti, in relazione alle risorse disponibili nel fondo della retribuzione di posizione 

e di risultato, anche a seguito dei risparmi accertati al termine di ciascun esercizio.
La retribuzione di risultato è corrisposta in un’unica soluzione entro i primi tre mesi dell’anno 

successivo a quello di riferimento.

ART. 6

(Verifica dichiarazioni sostitutive e risoluzione contratto)
L’Amministrazione sì riserva, ai sensi deli’art. 71 del DPR 28.12.2000 n. 445, di avvalersi della 

facoltà di verificare il contenuto delle dichiarazioni sostitutive rese dal Dirigente.
Il presente contratto si intende risolto automaticamente nel caso in cui, all’atto della verifica di cui al 
presente articolo, la documentazione non risulti conforme a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti 

e rispondente alle dichiarazioni sostitutive rese.

ART. 7

(Foro competente)
Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto è il Foro di Ancona.

ART. 8

(Bollo e registrazione)

Il presente contratto è esente da bollo ai sensi deli’art. 25 dell’allegato B al D.P.R. n. 642/1972 e da 
registrazione, ai sensi deli’art. 10 della tabella allegata al D.P.R. 131/1986.

Letto, approvato e sottoscritto in Ancona, il......... ...........................

IL SEGRETARIO GENERALE IL DIRIGENTE DELLA P.F.

Ai sensi e per gli effetti degli artt.1341 e 1342 del c.c. le parti convengono di approvare 
espressamente quanto stabilito dagli artt. 4, 5 e 6 del presente contratto.

IL DIRIGENTE DELLA P.F.IL SEGRETARIO GENERALE


